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ORDENANÇA FISCAL DE LA TAXA PER OCUPACION DE TERRENYS D'ÚS 
PÚBLIC PER TAULES I CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA 

 

 

ARTICLE 1r. Fonament i naturalesa. 
 

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució 

i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local, i 

de conformitat amb el que es disposa en els articles 15 a 19 i 20 a 27 del Reial decret 

legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei reguladora de 

les hisendes locals, aquest Ajuntament estableix la “Taxa per l'ocupació de terrenys d'ús 

públic per taules i cadires amb finalitat lucrativa”, que es regirà per la present ordenança 

fiscal, les normes de la qual atenen al previngut en l'article 57 del citat reial decret 

legislatiu. 

 

ARTICLE 2n. Fet imposable. 
 
El fet imposable es concreta en la utilització privativa o l'aprofitament 

especial del domini públic local per l'ocupació de terrenys d'ús públic per taules i 

cadires amb finalitat lucrativa, especificat en les tarifes contingudes en l'apartat 3 de 

l'article 5 següent, que es regirà per la present ordenança.  

 

ARTICLE 3r. Subjectes passius  
 

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques així 

com les entitats a què es refereix l'article 35.4 de la Llei general tributària que 

gaudisquen, utilitzen o aprofiten especialment el domini públic local, encara que es 

procedira sense l'oportuna autorització administrativa. 

 

ARTICLE 4t. Responsables. 
 

 La responsabilitat solidària i subsidiària s'exigirà en els termes que 

estableix la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i la normativa que la 

complementa. 

 

ARTICLE 5é. Base imposable i quota tributària. 
 

 1. La base imposable consistirà en la superfície de l'aprofitament utilitzat. 

 

2. La quota tributària de la taxa regulada en aquesta ordenança serà la 

resultant d'aplicar a la base imposable les tarifes contingudes en l'apartat següent, atesa 

la categoria del carrer. 

 

3. Les tarifes de la taxa seran les següents:  

 

Per cada metre quadrat de superfície ocupada:  
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ZONA A...........……………..…………….5,7 € 

 

ZONA B……………………..……………4,75 € 

 

ZONA C …………………….……………3,8 € 

 

 

4. Als efectes previstos per a l'aplicació de l'apartat 3 anterior, es tindrà en 

compte el següent:  

 

a) Si el nombre de metres quadrats de l'aprofitament no fora sencer 

s'arredonirà per excés per a obtindre la superfície ocupada.  

 

b) Si com a conseqüència de la col·locació de tendals, marquesines, 

separadors, barbacoes i altres elements auxiliars es delimita una superfície major a 

l'ocupada per taules i cadires, es prendrà aquella com a base de càlcul.  

 

 c) En l'ordenança general figura un índex alfabètic de les vies públiques 

d'aquest municipi amb expressió de la categoria que en correspon a cadascuna, que a 

l'efecte de la present ordenança, s'agrupen de la següent forma:  

 

A.- Vies públiques qualificades en les categories 1a i 2a. 

B.- Vies públiques qualificades en les categories 3a i 4a. 

C.- Vies públiques qualificades en la categoria 5a. 

 

 ARTICLE 6é. Exempcions i bonificacions. 
 

 No es concedirà exempció ni cap bonificació en l'exacció de la taxa. 

  
 ARTICLE 7é. Període impositiu i meritació 

 

 El període impositiu comprén la temporada estival, del 15 de juny al 15 de 

setembre, si bé els subjectes passius podran sol·licitar la corresponent autorització 

administrativa per a l'ocupació anual del domini públic local. 

 

 La taxa es realitza: 

 

 A) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments quan s'inicie l'ús 

privatiu o l'aprofitament especial del domini públic local a què es refereix aquesta 

ordenança. No obstant això, s'exigirà el depòsit previ del seu import, de conformitat 

amb el que es disposa en l'article 26, 1, a) del text refós de la Llei reguladora de les 

hisendes locals. 
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B) En el supòsit d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats el dia primer del 

període impositiu. 

 
ARTICLE 8é. Normes de gestió i declaració. 

 

1. Les quantitats exigibles conformement a les tarifes es liquidaran per 

cada aprofitament sol·licitat o realitzat i seran irreductibles pel període impositiu a què 

es refereix l'article 7. 

 

2. Les persones o entitats interessades en la concessió d'aprofitaments 

regulats en aquesta ordenança hauran de sol·licitar prèviament la corresponent llicència, 

realitzar el depòsit previ a què es refereix l'article següent i formular declaració en la 

qual conste la duració de l'aprofitament i els elements que s'instal·laran, així com un pla 

detallat de la superfície que es pretén ocupar i de la seua situació dins del municipi.  

 

3. Els serveis tècnics d'aquest Ajuntament comprovaran i investigaran les 

declaracions formulades per les persones interessades, concedint-se les autoritzacions de 

no trobar diferències amb les peticions de llicències; si es donaren diferències, es 

notificaran aquestes a les persones interessades i es giraran, en el seu cas, les 

liquidacions complementàries que procedisquen, concedint-se les autoritzacions una 

vegada esmenades les diferències per les persones interessades i, en el seu cas, realitzats 

els ingressos complementaris que procedisquen.  

 

4. En cas de denegar-se les autoritzacions, les persones interessades 

podran sol·licitar a aquest Ajuntament la devolució de l'import ingressat. 

 

 Procedirà, igualment, la devolució de l'import corresponent, quan per 

causes no imputables al subjecte passiu, el dret a la utilització o aprofitament del domini 

públic no es desenvolupe. 

 

5. No es consentirà l'ocupació de la via pública fins que s'haja abonat el 

depòsit previ a què es refereix l'article següent i s'haja obtingut la corresponent llicència 

per  les persones interessades.  

 

6. Una vegada autoritzada l'ocupació s'entendrà prorrogada mentre no 

s'acorde la seua caducitat per l'Alcaldia o es presente la declaració de baixa per 

l'interessat/ada o pels seus legítims representants en cas de defunció.  

 

7. La presentació de la baixa farà efecte a partir de l'endemà a aquell en 

què es comunique a l'Ajuntament. Siga com siga la causa que s'al·legue en contra, la no 

presentació de la baixa, determinarà l'obligació de continuar abonant la taxa. 

 

 
ARTICLE 9é. Ingrés. 
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A) Tractant-se de concessions de nous aprofitaments, la taxa s'exigirà en 

règim d'autoliquidació, segons el model imprés facilitat per l'Administració, per ingrés 

directe en qualsevol de les entitats col·laboradores amb aquest Ajuntament, però sempre 

abans de retirar la corresponent llicència.  

 

Aquest ingrés tindrà el caràcter de liquidació provisional, a reserva de la 

definitiva que se li puga practicar. 

 

 A aquest efecte, l'Administració Municipal podrà comprovar que 

l'aprofitament o ocupació realitzat coincideix amb l'autoritzat i, a la vista del resultat de 

tal comprovació, practicarà la liquidació definitiva que procedisca, amb deducció, si 

escau, de l'ingressat en la liquidació provisional. 

 

B) Tractant-se de concessions d'aprofitaments ja autoritzats i prorrogats, 

una vegada inclosos en els padrons d'aquesta taxa, es pagarà pel sistema de rebut anual, 

en els períodes de cobrament que a aquest efecte s'establisquen per l'Alcaldia. 

 

ARTICLE 10é. Infraccions i sancions. 
 

Quant a la qualificació d'infraccions tributàries, així com a les sancions 

que hi corresponguen en cada cas, s'atindrà al que es disposa en la Llei general tributària 

i altra normativa complementària. 

 

 DISPOSICION FINAL  
 

La present ordenança fiscal entrarà en vigor el dia de la seua publicació en 

el Butlletí Oficial de la Província,  començarà a aplicar-se a partir de l'endemà i 

romandràt en vigor fins a la seua modificació o derogació expresses.  

 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA. 

 

En l'exercici 2011 els serveis de Gestió Tributària aprovaran les liquidacions de 

la taxa i les notificaran als subjectes passius que tinguen autoritzada l'ocupació del 

domini públic local. 

 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL. 
 

La taxa regulada en aquesta ordenança queda suprimida durant els anys 2020 i 

2021, a fi de pal·liar els efectes negatius que produïsca la crisi econòmica que es 

generarà amb motiu de la pandèmia produïda per la COVID-19. 

 

Dates d'aprovació i modificació d'aquesta ordenança. 
 

Aprovació provisional: acord plenari de 28 de març de 2011.  

Publicació definitiva : BOP de 19-05-2011 . 
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Modificació de l'article 5, apartat 3: acord plenari de 28 de març de 2012. 

Publicació definitiva: BOP de 30/05/2012 . 

 

Modificació amb la introducció d'una disposició addicional: acord plenari de 6 de maig 

de 2020. 

Publicació definitiva: BOP de 14/7/2020. 

 

 


